АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБЕРНАТОРА
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Российская Федерация
Новгородская областьРегистрационный №.

КОМИТЕТ ПО ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКЕ НОВГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.10.2024 №53/3
Великий Новгород

О внесении изменений в инвестиционную программу в сфере
теплоснабжения акционерного общества «НордЭнерго»

на 2021 - 2028 годы

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года
№ 190-ФЗ "О теплоснабжении", Постановлением Правительства Российской
Федерации от 5 мая 2014 года № 410 "О порядке согласования и утверждения
инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые
виды деятельности в сфере теплоснабжения, а также требований к составу и
содержанию таких программ (за исключением таких программ,
утверждаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации
об электроэнергетике)", Положением о комитете по тарифной политике
Новгородской области, утвержденным постановлением Правительства
Новгородской области от 21.07.2016 № 258, и на основании обращения
акционерного общества "НодЭнерго" от 06.08.2024 № 184-ВН/НЭ, комитет
по тарифной политике Новгородской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление комитета по тарифной политике
Новгородской области от 06.05.2020 № 12 «Об утверждении инвестиционной
программы в сфере теплоснабжения акционерного общества «НордЭнерго»
на 2021 - 2028 годы» изменения:

1.1. Заменить в заголовке к тексту, пункте 1, приложении слова «на
2021-2028 годы» на «на 2021-2038 годы»;

1.2. Изложить приложение к названному постановлению в редакции:

2

«Приложение
к постановлению

комитета по тарифной политике
Новгородской области

от 06.05.2020 № 12

ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА
В СФЕРЕ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА

«НОРДЭНЕРГО»
НА 2021 - 2038 ГОДЫ

Паспорт
инвестиционной программы в сфере теплоснабжения

акционерного общества «НордЭнерго»

Наименование регулируемой
организации, в отношении которой
разрабатывается инвестиционная

программа в сфере теплоснабжения

Акционерное общество
«НордЭнерго»

Местонахождение регулируемой
организации

Адрес: 191015, г. Санкт-Петербург,
ул. Тверская д.6

Сроки реализации инвестиционной
программы

2021-2038 г.г.

Лицо, ответственное за разработку
инвестиционной программы

Чернова Ксения Дмитриевна

Контакты ответственных за разработку
инвестиционной программы лиц

k.chemova@nord-energy.ru
тел.: (812) 6775240 доб. 7009

Наименование исполнительного
органа субъекта Российской
Федерации или органа местного
самоуправления, утвердившего
инвестиционную программу

Комитет по тарифной политике
Новгородской области

Местонахождение исполнительного
органа субъекта Российской
Федерации или органа местного
самоуправления, утвердившего
инвестиционную программу

173001, Великий Новгород, ул.
Большая Санкт-Петербургская, д. 6/11

Должностное лицо уполномоченного
ответственного органа, утвердившее
инвестиционную программу

Председатель комитета по тарифной
политике Новгородской области -
Павленко Виталий Сергеевич.

Контакты ответственных
за утверждение инвестиционной
программы лиц

8 (8162) 693055 (приемная)
Адрес эл. почты: tarif53@novreg.ru

mailto:k.chemova@nord-energy.ru
mailto:tarif53@novreg.ru

3

Наименование органа местного
самоуправления, согласовавшего
инвестиционную программу

Администрация Старорусского
муниципального района

Местонахождение органа местного
самоуправления, согласовавшего
инвестиционную программу

175200, Новгородская область, г.
Старая Русса, Советская Набережная,
д.1

Должностное лицо уполномоченного
ответственного органа, согласовавшее
инвестиционную программу

Глава Старорусского муниципального
района Александр Рихардович
Розбаум

Контакты ответственных
за согласование инвестиционной
программы лиц

8 81652 2-23-31; pochta@admrussa.ru

Наименование органа местного
самоуправления, согласовавшего
инвестиционную программу

Администрация Солецкого
муниципального округа

Местонахождение органа местного
самоуправления, согласовавшего
инвестиционную программу

175040, Новгородская область, г.
Сольцы, Площадь победы, д.З

Должностное лицо уполномоченного
ответственного органа, согласовавшее
инвестиционную программу

Глава Солецкого муниципального
округа Тимофеев Максим Валерьевич

Контакты ответственных
за согласование инвестиционной
программы лиц

8(81655) 31748; soleco@adminsoltcy.ru

mailto:pochta@admrussa.ru
mailto:soleco@adminsoltcy.ru

4

Инвестиционная программа акционерного общества «НордЭнерго»
на 2021 - 2038 годы

Наи
мен
ован
ие
меро
прия
тай

Кад
аст
ров
ы й
ном
ер
объ
ект
а
(уч
аст
ка
объ
ект
а)

Ви
д
об
ъе
кт
а

Опи
сан
ие и
мес
то
рас
пол
оже
ния
объ
екта

Основные технические характеристики

Наименование и значение показателя
до реализации
мероприятия

Тепловая сеть

Про
тяж

Ус Пр енн
ло опу ость
вн скн (в
ы й ая одн
ди спо отру
ам соб бно
ет нос м
Р, ть исч
мм т/ч исле

НИИ)
км

Сп
ос
об
пр
ок
ла
дк
и

после реализации мероприятия

Те
пл
ов
ая
на
Ф
уз
ка,
Гк
ал
/ч

Тепловая сеть

Про
тяж

Ус Пр енн
ло опу ость
вн скн (в
ый ая одн
ДИ спо о-
ам соб труб
ет нос ном
Р. ть. исч
мм т/ч исле

нии)
, км

ПИ
Р

Те
пл
ов
ая
на
Ф
уз
ка

Гк
ал
/ч
С
м
р

Го
д

на
чал

а
реа
лиз

ац
ии

Го
д
ок
он
ча
ни
я
реа
лиз
ац
ии

Расходы на реализацию мероприятий в прогнозных ценах,
тыс. руб. без НДС
Плановые
расходы

в том
числе

Проф
инанс
ирова
но к
2021
г

Финансирование, в т. ч.
по годам

Оста
ток
фин
анси
рова
ния

Расшифровка источников финансирования
инвестиционной программы, тыс. руб. без НДС

Ам
орт
иза
ция
(ст
р-
1.1
ФП
)

Пр
ибы
ль,
нал
рав
лен
ная
на

инв
ест
ици

и
(стр
. 1.2
ФП

)

Сре
дет
ва,
пол
уче
нн
ые
за
сче
т

пла
ты
за

под
кл

юче
ние
(стр

1.3
ФП

)

Пр При
очи вле

е чен
соб ные
ств сре
енн дств
ые а на
сре возв
дет рат
ва ной
(ст осн
р- ове
1.4 (стр
ФП .23

) ФП)

Бюд
жетн

ые
средс
тва
по

кажд
ой

систе
ме

центр
ал изо
ванн
ого

тепло
снаб
жени

я с
выде
ление

м
расхо
дов
конц
едент
а на

строи
тельс
тво,
моде
рниза
цию

и
(или)
реко
нстру
кцию

Пр
04
ие
ис
то
чн
ик
и

фи
на
не
и
ро
ва
ни
я

(ст
р-
5
Ф
П)

10 11 12 13 14 15 16 17 21 28 29 30 31 32 33 34 35

Группа 1-Строительство, реконструкция или модернизация объектов в целях подключения потребителей
Группа 2 .Строительство новых объектов системы централизованного теплоснабжения, не связанных с подключением новых потребителей, в том числе строительство новых тепловых сетей
2. Стр ко Нов
1. оите те гор
1 льст ль оде

2,5
8

202
1

202
1 0,00

25
942,
50

5

во
коте
льно
й
БМ
К

на
я

кая
обл
астъ

Ста
pop
усс
кий
рай
он,
г.
Ста
рая
Рус
са,
ул.
Про
лета
рек
ой

4
2,
5
0

4
2,
5
0

2.
1.
2.

Стр
оите
льст
во
тепл
овы
X
сете
й к
коте
льно
й
БМ
К

те
пл
ов
ые
се
ти

Нов
гор
оде
кая
обл
астъ

Ста
pop
усс
кий
рай
он,
г.
Ста
рая
Рус
са,
ул.
Про
лета
рек
ой

- 0,0
4

202
1

202
1

1
2
0
5,
0
0

0

1
2
0
5,
0
0

0,00
1
205,
00

2.
1.
3.

Стр
оите
льст
во
тепл
овы
X

те
пл
ов
ые
сс
ти

Нов
гор
оде
кая
обл
асть

- 0,1
6

202
1

202
1

9
8
0
3,
3
3

0

9
8
0
3,
3
3

0,00
9
803,
33

6

сете
й к
коте
льно
й
№14

Ста
pop
усс
кий
рай
он,
г.
Ста
рая
Рус
са,
ул.
Кра
сны
X
Зор
ь,
д.8а

Вс
его

по

ro

vr
me

 2 36
950,83

0,
0
0

0,
0
0

36
950
,83

Группа 3 Реконструкция или модернизация существующих объектов системы централизованного теплоснабжения в целях снижения уровня износа существующих объектов системы централизованного
теплоснабжения и (или) поставки энергии от разных источников
3.1. Реконструкция или модернизация существующих тепловых сетей

3.
1.
1

Реко
нстр
укци
я
маги
стра
льн
ых
сете
й
тепл
осна
бже
ния

те
пл
ов
ые
се
та

Нов
гор
оде
кая
обл
асть

Сол
ецк
ИЙ
рай
он,
г.
Сол
ьцы
, от
кот
ель
ной
по
адр
есу:
Ави

84,
71 0,6 1,74

16

По
дзе
мн
ая
в
П
п
У
из
ол
яц
ИИ

84,
71

40,
6

1,74
16

Под
зем
ная
беек
анал
ьная
из
тру
боп
ров
одо
в
изо
про
фле
КС
гл.
2м.

202
5

202
5

2
8
8
6
1,
7
3

1
5
3
2

2
7
3
2
9

0

1
5
3
2,
4
1

2
7
3
2
9,
3
2

0,00 1
532

27
329,
32

7

ров
9

Реко
негр
укци
я
подо

3. одя
1. щих
2. сете

й
тепл
осна
бже
ния

те
пл
ов
ые
се
ти

Нов
гор
оде
кая
обл
астъ

Сол
ецк
ий
рай
он,
г.
Сол
ьцы
, от
кот
ель
ной
по
адр
есу:
Ави
ато
ров
9

84,
82

40,
7

1,15
6

По
дзе
мн
ая
в
П
П
У
из
ол
ЯЦ
ИИ

84,
82

40,
7

1,15
6

Под
зем
ная
беек
анал
ьная
из
тру
боп
ров
одо
в
изо
про
фле
КС

гл.
2м.

202
6

202
6 0,00 1

118
19
933,
01

Реко
негр
укци
я
подв

3. одя
1. щих
3 сете

й
тепл
осна
бже
ния

те
пл
ов
ые
се
ти

Нов
гор
оде
кая
обл
астъ

Сол
ецк
ий
рай
он,
г.
Сол
ьцы
, от
кот
ель
ной
по
адр

81,
43

37,
48

0,54

По
дзе
мн
ая
в
П
П
У
из
ол
яц
ИИ

81,
43

37,
48

0,54

Под
зем
ная
беек
анал
ьная
из
тру
боп
ро-
вод
ов
изо
про-
фле
КС
гл.
2м.

202
7

202
7

1
1 1
0 5 0
9 8 5
7, 8 0
0 9
3

0,00
И
097,
03

8

есу:
ул.
Наб
ере
жна
я 7
го
Ноя
бря,
Д.24

3.2. Реконструкция или модернизация существующих объектов системы централизованного теплоснабжения, за исключением тепловых сетей

3.
2.
1

Мод
ерни
заци
я
коте
льно
й
№14

ко
те
ль
на
я

Нов
гор
оде
кая
обл
асть

Ста
pop
усс
кий
рай
он,
г.
Ста
рая
Рус
са,
ул.
Кра
сны
X
Зор
ь,
Д.8а

5,
15

9,0
3

202
1

202
1

8
0
9
8
8,
3
3

0

8
0
9
8
8,
3
3

0,00
80
988,
33

В
с
ег
0
п
о
г
р
У
п
п
е
3

117
939

2
6
5
0

2
7
3
2
9

1
9
9
3
3

1
1
0
9
7

0 0 2
650 0 176

299

9

Плановые значения показателей, достижение которых предусмотрено в результате реализации мероприятий
инвестиционной программы акционерного общества «НордЭнерго»

в сфере теплоснабжения на 2021 - 2038 годы

№
п/п

1аименование показателя Ед. изм. Фактические
значения
2020 год

Текущее
значение

Плановые значения
в т. ч. по годам реализации

2021 2022 2023 2025 2026 2027 2028 2029-2038
(ежегодно)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Удельный расход электрической энергии на

транспортировку теплоносителя кВт-ч/мЗ

2 Удельный расход условного топлива на выработку
единицы тепловой энергии и (или) теплоносителя

т. у. т./Гкал 0,238 0,168 0,16882 0,16882 0,16882 0,16882 0,16882 0,16882 0,16882 0,16882
т. у. т./мЗ

3 Объем присоединяемой тепловой нагрузки новых
потребителей Гкал/ч

4 Процент износа объектов системы теплоснабжения
с выделением процента износа объектов,
существующих
на начало реализации инвестиционной программы
г. Старая Русса

% 67% 67% 72% 14% (77%) 28% (82%) 42% (87%) 56% (92%) 70% (97%) 84% (100%) 98% (100%)

5 Процент износа объектов системы теплоснабжения
г. Сольцы % 60% 80% 65% 70% 75% 80% 47% 34% 27% 32%

6 Потери тепловой энергии при передаче тепловой
энергии по тепловым сетям г. Старая русса

Гкал в год 2 021,57 2 021,57 2 021,57 1755,23 1755,23 1755,23 1755,23 1755,23 1755,23 1755,23
% от полезного

отпуска
тепловой
энергии

13,59% 13,59% 13,59% 11,39% 11,39% 11,39% 11,39% 11,39% 11,39% 11,39%

7 Потери тепловой энергии при передаче тепловой
энергии по тепловым сетям г. Сольцы

Г кал в год 7 796,04 7 796,04 7 796,04 7 796,04 7 796,04 7 796,04 7505,36 7356,33 7336,17 7336,17
% от полезного

отпуска
тепловой
энергии

15,17% 15,17% 15,17% 15,17% 15,17% 15,17% 14,69% 14,44% 14,41% 14,41%

8 Потери теплоносителя при передаче тепловой
энергии по тепловым сетям г. Старая Русса

тонн в год для
воды 2133,79 2133,79 2133,79 1576,34 1576,34 1576,34 1576,34 1576,34 1576,34 1576,34

куб. м для пара - - - - - - - - - -
9 Потери теплоносителя при передаче тепловой

энергии по тепловым сетям г. Сольцы
тонн в год для

воды 5256,8 5256,89 5256,89 5256,89 5256,89 5256,89 5256,89 5256,89 5256,89 5256,89

куб. м для пара - - - - - - - - - -
10

10.1

Показатели, характеризующие снижение
негативного воздействия на окружающую среду в
соответствии с подпунктом «ж»
выброс азота диоксида т/год 5,68 5,68 5,68 5,68 5,68 5,68 5,68 5,68 5,68 5,68

10.2 выброс азота оксида т/год 0,92 0,92 0,92 0,92 0,92 0,92 0,92 0,92 0,92 0,92
10.3 выброс углерода оксида т/год 15,9 15,9 15,9 15,9 15,9 15,9 15,9 15,9 15,9 15,9

10

110.4 [выброс бенз(а)пипена I т/год I 0,00000421 I 0,00000421 | 0,00000421 | 0,00000421 | 0,00000421 | 0,00000421 [ 0,00000421 | 0,00000421 | 0,00000421 [ 0,00000421 |
' ...... ..... Ди,  V J .... . f  ..............................................—mi I I.   I ■ ......................... Ш ' ................................  ." I-------------------------...  I —  —...............................  '  "" . 1 ......... .....'*  ................. J|̂ l  ................................................................................................................................. -J . 1 ................................   .1Показатели надежности и энергетической эффективности объектов централизованного теплоснабжения акционерного

общества «НордЭнерго» в сфере теплоснабжения на 2021 - 2038 годы

№
п/
п

Наименовали
е объекта

Показатели надежности Показатели энергетической эффективности
Количество прекращений
подачи тепловой энергии,
теплоносителя в
результате
технологических
нарушений на тепловых
сетях на 1 км тепловых
сетей

Количество прекращений
подачи тепловой энергии,
теплоносителя в
результате
технологических
нарушений на источниках
тепловой энергии на 1
Гкал/час установленной
мощности

Удельный расход топлива на
производство единицы
тепловой энергии, отпуска
емой с коллекторов источ
ников тепловой энергии (для
организаций, эксплу
атирующих объекты тепло
снабжения на основании
концессионного соглашения
дополнительно указываются
по каждому объекту
теплоснабжения)

Отношение величины технологических потерь
тепло- вой энергии, теплоносителя к
материальной характеристике тепловой сети

Величина технологических потерь при передаче
тепловой энергии, теплоносителя по тепловым сетям
(для организаций, эксплуатирующих объекты
теплоснабжения на основании концессионного
соглашения дополнительно указываются по каждому
участку тепловой сети)

текущ
ее

Плановое
значение

Текущ
ее
значен
ие

Плановое
значение

Теку
щее
значен
ие

Плановое значение Текущ
ее
значен
ие

Плановое значение Текущ
ее
значен
ие

Плановое значение

202
1

202
2

202
3
203
8

202
1

202
2

202
3
203
8

2021 2022 2023

2038

202
1

202
2
202
5

202
6

202
7

202
8

202
9
203
8

2021 2022

2025

2026 2027 2028 2029

2038

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
1 Котельная

Нефтегазхим
маш г.
Старая русса,
ул.
Поперечная
Д.22

0,1688 0,16
88

1,87 1,8
7

1559,8
3

1
559,
83

2 Котельная
БМК
Старорусски
й район г.
Старая русса,
ул.
Пролетарско
й победы, з/у
Ns 9

0,16
88

0,16
88

2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 813,
84

813,
84

813,
84

813,
84

813,
84

3 Котельная
№14
Старорусски
й район, г.

0,1688 0,16
88

0,16
88

0,16
88

2,65 2,6
5

1,99 1,9
9

1,9
9

1,9
9

1,99 461,74 461,
74

941,
39

941,
39

941,
39

941,
39

941,
39

11

Старая русса,
ул.
Красных
зорь, д. 8а

4 Сети
теплоснабже
ния г.
Сольцы,ул.
Набережная
7-го Ноября

0,15 0,1
5

0,15 0,1
5

0,1
5

0,1
6

0,16 289,56 289,
56

289,
56

289,
56

289,
56

269,
40

269,
40

5 Сети
теплоснабже
ния г.
Сольцы, ул.
Авиаторов,
Д.9

0,20 0,2
0

0,20 0,2
2

0,2
4

0,2
4

0,24 3
233,66

3
233,
66

3
233,
66

2
942,
98

2
793,
95

2
793,
95

2
793,
95

Финансовый план акционерного общества «НордЭнерго» в сфере
теплоснабжения на 2021 - 2038 годы

№
п/п

Источники
финансирования

Расходы на реализацию инвестиционной программы (тыс. руб. без НДС)
(с использованием прогнозных индексов цен)

По
мероприятиям

, согласно
Форме № 2-

ИПТС

по видам деятельности (при
наличии нескольких
регулируемых видов

деятельности, указывается
каждый в отдельном столбце,
для которого проектируется
инвестиционная программа)

Всег
о

по годам реализации (указывается по каждому году реализации, на который проектируется инвестиционная программа, в отдельном
столбце)

Вид
деятельност

и

Вид
деятельност

и

202
1 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 20232 2033 2034 2035 2036 2037 2038

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 П 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
1 Собственные

средства
1.1 амортизационные

отчисления с
выделением
результатов
переоценки
основных средств
и нематериальных
активов в
т.ч.

147 117 147
117

16
848

16
848

16
848

16
848

17
189

18
464

19
350

2
918

2
918

2
918

2 918 2
918

2
918

2
918

2
576

1
302

416

1.1.1 амортизационные 117 939 117 16 16 16 16 16 16 16

12

отчисления по
мероприятиям
инвестиционной
программы в г.
Старая Русса

939 848 848 848 848 848 848 848

1.1.2 амортизационные
отчисления по
мероприятиям
инвестиционной
программы в г.
Сольцы

29 178 29
178

340 1
616

2
502

2
918

2
918

2
918

2 918 2
918

2
918

2
918

2
576

1
302

416

1.2 расходы на
капитальные
вложения
(инвестиции),
финансируемые за
счет нормативной
прибыли,
учитываемой в
необходимой
валовой выручке

125 829 125
829

11
242

9
959

8
542

6
976

7
897

5
346

9
948

10
449

9
827

8
987

8
147

7 306 6
466

5
626

4
785

2
920

1
187

219

1.2.1 расходы на
капитальные
вложения
(инвестиции),
финансируемые за
счет нормативной
прибыли,
учитываемой в
НВВ по
мероприятиям ИП
в г. Старая Русса

46 527 46
527

11
242

9
959

8
542

6
976

5
247

3
336

1
225

1.2.2 расходы на
капитальные
вложения
(инвестиции),
финансируемые за
счет нормативной
прибыли,
учитываемой в
НВВ по
мероприятиям ИП
в г. Сольцы

79 302 79
302

2
650

2
010

8
723

10
449

9
827

8
987

8
147

7 306 6
466

5
626

4
785

2
920

1
187

219

1.3
экономия расходов

1.3.1
достигнутая в
результате
реализации
мероприятий
инвестиционной

13

программы

1.3.2
связанная с
сокращением
потерь в тепловых
сетях, сменой
видов и (или)
марки основного и
(или) резервного
топливана
источниках
тепловой энергии,
реализацией
энергосервисного
договора
(контракта) в
размере,
определенном по
решению
регулируемой
организации,

1.4 плата за
подключение
(технологическое
присоединение)
к системам
центр ал изованног
о теплоснабжения
(раздельно по
каждой системе,
если регулируемая
организация
эксплуатирует
несколько таких
систем)

1.5 расходы на уплату
лизинговых
платежей по
договору
финансовой
аренды (лизинга)

2. Иные собственные
средства, за
исключением
средств,
указанных в
разделе 1

3. Средства,
привлеченные на
возвратной основе

3.1 кредиты 176 299 176 117 27 19 И 176 299

14

299 939 329 933 097
3.2 займы

организаций
3.3 прочие

привлеченные
средства

4 Бюджетные
средства по
каждой системе
центр ал изованног
о теплоснабжения
с выделением
расходов
концедента
на строительство,
модернизацию и
(или)
реконструкцию
объекта
концессионного
соглашения по
каждой системе
центр ализованног
о теплоснабжения
при наличии таких
расходов

5 Прочие источники
финансирования

15

2. Опубликовать постановление в газете «Новгородские ведомости»
и на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

Председател
по тарифной
Новгородско вленко

http://www.pravo.gov.ru